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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPAWA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:
La Ley Organica 8/1980, de 22 de septiembre, de

Financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas, pre-
ve entre los recursos de las Comunidades Aut6no-
mas los tributos cedidos total o parcialmente por el
Estado, senalando que pueden ser cedidos los tri-
butos relativos a las materias tributaries del Impues-
to sobre el Patrimonio Neto, del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, de la imposici6n general
sobre ventas en su fase minorista, de Ins impuestos
sobre consumos especificos en su fase de minoris-
tas, salvo los recaudados mediante monopolios fis-
cales, y de las tasas y demas exacciones sobre el jue-
go, asi como del Impuesto de Lujo que se recauda
en destino en tanto el Impuesto sobre el Valor Ana-
dido no entre en vigor.

La cesi6n de tributos prevista no s61o implica la
atribuci6n del rendimiento a la Comunidad Aut6-
noma, sino que, de acuerdo con to previsto en el ar-
ticulo 19 .2 de la referida Ley Organica 8/1980, tam-
bi6n determina que coda Comunidad Aut6noma
asumira por delegaci6n del Estado la gesti6n, re-
caudaci6n, inspecci6n y revisi6n, en su caso, de los
mismos .
Se entenderd efectuada la cesi6n cuando haya te-

nido lugar en virtud de precepto expreso del Esta-
tuto correspondiente, sin perjuicio de que el alcan-
ce y condiciones de la misma se establezcan en una
Ley especifica .
La Ley Organica 2/1983, de 25 de febrero, del Es-

tatuto de Autonomia de las Isles Baleares, estable-
ce que la Hacienda de la Comunidad Aut6noma se
constituye, entre otros, con los ingresos proceden-
tes de los tributos que seen cedidos por el Estado,
y de forma expresa, en la disposici6n adicional ter-
cera cede a la Comunidad Aut6noma el rendimien-
to de los siguientes tributos :

a) Impuesto sobre el Patrimonio Neto .
b) Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-

les.
c) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones .
d) Imposici6n general sobre las ventas en su fa-

se minorista .

e) Los impuestos sobre consumos especificos en
su fase minorista, salvo los recaudados mediante
monopolios fiscales .

J) Impuestos sobre casinos, juegos y apuestas,
con exclusi6n de las apuestas deport ivo-ben6ficas .

g) Cualesquiera otros impuestos cuya cesi6n
sea aprobada por la Ley de las Cortes Generales.

Concreta tambidn la referida Ley, en su articu-
lo 63, que la Comunidad Aut6noma asumir5, por
delegaci6n del Estado, la gesti6n, liquidaci6n, re-
caudaci6n, inspecci6n y revisi6n, en su caso, de los
tributos cuyo rendimiento se hubiese cedido .
Con la finalidad de que, por una parte, el proce-

so de cesi6n de tributos se desarrolle de manera ho-
mogenea, uniforme y coordinada, garantizando, al
mismo tiempo, la coherencia del conjunto del sis-
tema tributario espanol, y de que, por otra parte,
el alcance y condiciones de dicha cesi6n sea igual
para todas las Comunidades Aut6nomas, se ha re-
gulado, atendiendo a los principios basicos conteni-
dos en la repetida Ley Organica 8/1980, de 22 de
septicmbre, el alcance y condiciones en que ha de
tener lugar la cesi6n de tributos del Estado a los En-
tes Auton6micos mediante una Ley general, aplica-
ble a todas ]as Comunidades Aut6nomas.

La Comisi6n Mixta paritaria Estado-Comunidad
Aut6noma de ]as Isles Baleares, en sesi6n plenaria
celebrada el die 17 de septiembre de 1985, ha to-
mado el acuerdo de fijar como alcance. y condicio-
nes de la cesi6n de tributos a dicha Comunidad Au-
t6noma los mismos que, con caracter de general
aplicaci6n a todos los Entes Auton6micos, estable-
ce la Ley 30/1983, de 28 de diciembre, Reguladora
de la Cesi6n de Tributos del Estado a las Comuni-
dades Aut6nomas.

Articufo 1.°

El alcance y condiciones de la cesi6n de tributos
a la Comunidad Aut6noma de las Isles Baleares, a
que se refiere el articulo 63 y la disposici6n adicio-
nal tercera de su Estatuto de Autonomia, son los es-
tablecidos en la Ley General Reguladora de la Ce-
si6n de Tributos del Estado a las Comunidades
Aut6nomas.

Artlcu/o 2.°

1 . La presente Ley entrara en vigor el die 1 de
enero de 1986, para todos los impuestos suscepti-
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bles de cesi6n excluidas las tasas y exacciones so-
bre eljuego .

2 . La entrada en vigor de la cesi6n de las refe-
ridas tasas y exacciones se producira el primer dia
del ejercicio siguiente a aquel en que el coste efec-
tivo de los Servicios transferidos supere el rendi-
miento total de Ins tributos susceptibles de cesidn .

DISPOSICION TRANSITORTA

1 . En tanto no se proceda al traspaso de los ser-
vicios adscritos a los tributos cedidos, la Adminis-
traci6n del Estado desempenara, en representaci6n
de la Comunidad Aut6noma, las funciones corres-
pondientes.
2 . El rendimiento derivado de los tributos ce-

didos, obtenido por la Administraci6n del Estado,
en el periodo comprendido entre la fecha de entra-
da en vigor de la presente Ley y la del traspaso de
setvicios a que se refiere el m1mero anterior que
corresponda a la Comunidad Aut6noma, de acuer-
do con los criterion y puntos de conexi6n de la Ley
de Cesi6n de Tributos del Estado a las Comunida-
des Aut6nomas, se entender5 realizado por cuenta
de dicha Comunidad . Dicho rendimiento se entre-
gara a la Comunidad Aut6noma mensualmente .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 23 de diciem-

bre de 1985 .

El Prexidente del Gobterno,
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R.

CORRECCION DE ERRATAS DE LA LEY 51/1985, DE 27 DE DICIEM-
BRE, SOBRE REGULACION DE LA CESION DE TRIBUTOS DE LA
COMUNIDAD AUTONOMA DE LAS ISLAS BALEARES («BOE»,
n6m . 64, de 15 de marzo de 1986) .

Padecido error en la inserci6n de la mencionada
Ley, publicada en el <Boletin Oficial del Estado»
mimero 3, de fecha 3 de enero de 1986, pdginas 791
y 792, se transcribe a continuaei6n la oportuna
rectificaci6n:

En la fecha de la firma, donde dice : <<Palacio de
la Zarzuela, Madrid, a 23 de diciembre de 1985o,
debe decir: <<Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 27
de diciembre de 1985».
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